
  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

Id. 63
Fiumicino, 10/05/2019

OGGETTO:    Determina dell’Amministratore Unico n. 19/2019 
L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo Unico in materia di società partecipate dalla pubblica 
amministrazione;
VISTO il D. Lgs. 100/2017 correttivo al D. Lgs. 175/2016;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D. Lgs. 56/2017 correttivo al D. Lgs. n. 50/2016 
DATO ATTO che:

- il nuovo Codice dei contratti interviene in materia innovativa nella materia degli affidamenti sotto 
soglia comunitaria;

- la novità più importante attiene alla scomparsa del cottimo fiduciario, con una prima importante 
implicazione: il nuovo sistema di acquisizioni sotto soglia troverebbe applicazione a prescindere 
dalla indicazione, nel regolamento interno, di soglie ovvero di tipologie di appalti;

CONSIDERATO che le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto correttivo con deliberazione 
n. 206 del 1° marzo 2018 stabilisce:

- al punto 3.6, in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti che: ”La stazione appaltante, in 
apposito regolamento (di contabilità ovvero di specifica disciplina delle procedure di affidamento di appalti di 
forniture, servizi e lavori), può suddividere gli affidamenti in fasce di valore economico, in modo da applicare la 
rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nella stessa fascia”;

- al punto 5.1.1, che le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure di cui all’art. 36 del 
Codice, possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono 
disciplinati gli aspetti in materia di indagine di mercato ed albo fornitori;

CONSTATATO, quindi, che:
- ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno”, ove poter inserire una 

disciplina, che tenda a predeterminare taluni profili di azione e di decisione e, quindi, idonea ad 
attenuare l’eccessiva discrezionalità che la normativa sembra lasciare ai responsabili delle 
procedure di scelta del contraente;

- a tal riguardo, non può che osservarsi che con un “regolamento” è possibile disciplinare, nel 
rispetto di adeguati livelli trasparenza e semplificazione, i più controversi aspetti, afferenti le 
modalità di espletamento delle indagini di mercato, l’istituzione dell’elenco degli operatori 
economici e conseguente modalità di utilizzo, oltre che i criteri di scelta dei soggetti da invitare a 
presentare offerta;



  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Fiumicino Tributi S.p.A. 
Sede Legale e Operativa: 
P.zza Gen. C.A. Dalla Chiesa, 10 
00054 Fiumicino (RM) 
Tel. 06 650432 • Fax 06 65028555 
e-mail: protocollo@fiumicinotributi.it 
www.fiumicinotributi.it 

Iscr. all’Albo ex art. 53 Dlgs 446/97 al n. 172
Capitale Sociale 2.583.000 Euro
Iscritta al Registro Imprese
di Roma al n. 05904071007
R.E.A. di Roma n. 936447
Codice Fiscale e Partita IVA: 05904071007

RITENUTO pertanto opportuno approvare con un nuovo regolamento per l’affidamento di 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, la disciplina delle modalità di 
espletamento delle indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di cui alla deliberazione n. 206 del 1° marzo 2018;

VISTE le norme sulla trasparenza e pubblicità degli atti;

DETERMINA

1) di approvare il nuovo Regolamento per l’approvvigionamento mediante procedure sotto soglia di 
beni e servizi, allegato alla presente determina quale parte integrante;

2) di dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile
3) di dare mandato al Direttore Generale, in qualità di Responsabile per la Trasparenza, di pubblicare 

copia della presente determinazione nella sezione SOCIETA’ TRASPARENTE presente sul sito 
web della società www.fiumicinotributi.it 

L’Amministratore Unico 
   Antonio Quadrini 


